

\* \* \*

### **Sprawozdanie z IV Kongresu Międzynarodowego Stowarzyszenia Napoleońskiego. Dinard (Francja) 9-16 lipca 2005 r.**

„Rok Napoleoński” we Francji zapoczątkowany został jeszcze w grudniu 2004 roku obchodami dwusetlecia koronacji Napoleona Bonaparte na cesarza Francuzów. Jednakże kulminacją rocznicowych wydarzeń był lipiec 2005 roku, kiedy to zaplanowano główne uroczystości upamiętniające francuskie zwycięstwo w bitwie „Trzech Cesarzy” pod Austerlitz 2 grudnia 1805 roku.

Czesi tradycyjnie – corocznie – organizują inscenizację tej bitwy na historycznym polu zmagania. Do rekonstrukcji w 2005 roku przygotowywali się już od siedmiu lat i uzyskali nawet subwencję unijną w wysokości 100 tysięcy euro. Przypuszczano, zresztą całkiem słusznie, co potwierdziło grudniowe przedstawienie<sup>1</sup>, że komitet organizacyjny „Austerlitz 2005” dołoży wszelkich starań, aby z racji okrągłej rocznicy bitwa wypadła okazalej niż w poprzednich latach. Dlatego Francuzi, chcąc mieć „własne Austerlitz”, nie dublując czeskich starań, na miejsce obchodów wybrali Dinard, niewielką miejscowość<sup>2</sup> koło portu St. Malo, gdzie w 1805 roku znajdował się jeden z obozów wojsk napoleońskich przygotowujących się do desantu na Wielką Brytanię<sup>3</sup>. Tam też, jak twierdzą Francuzi, forsownym marszem na południe zaczęła się kampania zakończona sukcesem 2 grudnia 1805 roku. Trzeba przyznać, że trwający od 9 do 16 lipca „Tydzień Napoleoński” w Dinard okazał się wydarzeniem na skalę europejską. Każdy dzień obfitował w atrakcje. Rozpoczynające się o zbliżonej porze, zapewniającej największą oglądalność, imprezy zmuszały do podjęcia trudnego wyboru, gdzie pójść. W pierwszym dniu zorganizowano inscenizację bitwy pod Austerlitz, w którą zaangażowanych było blisko tysiąc uczestników z całej Europy. Wszyscy

<sup>1</sup> Uroczystości rocznicowe w czeskim Sławkowie odbyły się 2-4 grudnia 2005 roku. W trwającej 90 minut inscenizacji bitwy brało udział blisko 4 tysiące ludzi z 22 krajów. Amerykański aktor Mark Schneider odegrał rolę Napoleona. Liczba widzów odnotowana na podstawie sprzedanych biletów wstępu na loże i trybuny sięgnęła 30 tysięcy. Dość wysoka cena biletu, 9-60 euro, powodowała, że również dość liczna grupa oglądała przedstawienie spoza wydzielonego terenu.

<sup>2</sup> Miasteczko liczy niewiele ponad 10 tysięcy mieszkańców, ale ma własne lotnisko. Szerokie, osłonięte plaże i niezwykle łagodny mikroklimat, w którym rosną palmy, figi, tamariszki i kamelie, spowodował, że miejsce to stało się odwiedzanym już od drugiej połowy XIX wieku ekskluzywnym kurortem.

<sup>3</sup> Miejscem największego zgromadzenia przygotowujących do desantu na Wielką Brytanię wojsk napoleońskich w 1804 roku był obóz w Boulogne-sur-Mer. Tam też, od ośmiu lat – co roku, w drugiej połowie lipca – odbywa się spotkanie „wojsk napoleońskich” biorących udział w europejskich inscenizacjach bitew. Impreza jest jednak organizowana przez angielskie Napoleonic Association, które skupia wiele najbardziej liczących się w Europie grup rekonstrukcyjnych, w tym francuski (składający się z samych Brytyjczyków) 21. pułk piechoty liniowej.